
JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE OUTUBROBRO DE 202110

CÂMARA MUN. DE
VEREADORES DE ALPESTRE 

EXTRATO DE CONTRATO
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, 

parágrafo único)

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE ALPESTRE RS – 3º 
Termo Aditivo Objeto: PRORROGA O 
PRAZO DE VIGÊNCIA por mais doze 
(12) meses Administrativo Contratada: 
DIGIFRED Informática Ltda.Contrato 
n.º004/2018
Alpestre/RS 05/10/2021

Ledovino Antônio Pace
Presidente da Cam.

Munic. de Vereadores

C Â M A R A  
M U N I C I P A L
D E  F R E D E R I C O  
W E S T P H A L E N  

A P O I OP A T R O C Í N I OR E A L I Z A Ç Ã O

C O M P R E
N A S  L O J A S
P A R T I C I P A N T E S
E  C O N C O R R A
A  M U I T O S
P R Ê M I O S .

EXIJA
SEU 
CUPOM!

Im
a

g
e

n
s 

m
e

ra
m

e
n

te
 il

u
st

ra
ti

va
s.

1 º  P R Ê M I O :  
F I A T  M O B I  
E A S Y  B Á S I C O  
0  K M

+ 9 
VALE-COMPRAS,
totalizando + de 

R$ 12MIL
em prêmios. 

P A R A  P A R T I C I P A R ,
C A D A S T R E  O  
C P F  N O  S I T E :
N F G . S E F A Z . R S . G O V . B R

S O R T E I O

2 0 2 2
07 de janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 058/2021: 05.10.2021; Contratada: BONGIORNO INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE 
CONCRETO EIRELI, CNPJ 31.686.681/0001-17; Objeto: Fornecimento de tubos de con-
creto para manutenção de redes de drenagem de água pluvial de ruas da cidade e de 
bueiros de estradas vicinais do interior do Município de Taquaruçu do Sul/RS. Moda-
lidade: Pregão Presencial nº 006/2021; Vigência: 06.10.2021 a 05.10.2022. Valor: R$ 
17.120,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 183/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 70/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realiza-
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de recursos da 
tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portalde-
compraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de equipamentos 
de informática destinados às Escolas da Rede Municipal de Ensino e Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. As Propostas de Preços serão recebidas até 20 de outubro de 
2021, até às 13hs59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Ses-
são de Disputa de Preços será no dia 20 de outubro de 2021, às 14hs(horário de Brasília), 
no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Com-
pras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico 
Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no 
horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 05 de outubro de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 185/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 71/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de recursos da tec-
nologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecom-
praspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de jogos educativos e 
materiais esportivos destinados às Escolas da Rede Municipal de Ensino e Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura. As Propostas de Preços serão recebidas até 21 de outubro de 
2021, até as 13hs59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão 
de Disputa de Preços será no dia 21 de outubro de 2021, às 14hs (horário de Brasília), no site 
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas 
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas 
na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e 
das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 05 de outubro de 2021.
Simone T. Duarti da Silva - Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 057/2021: 01.10.2021; Contra-
tada: ALBARELLO TRANSPORTES 
E TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ 
04.820.102/0001-04; Objeto: Reali-
zação de 150,00 (cento e cinquenta) 
horas de serviços com escavadeira hi-
dráulica sobre esteiras para remoção e 
carregamento de cascalho, realização 
de terraplenagem no Município e outros 
serviços correlatos. Modalidade: Pre-
gão Presencial nº 009/2021; Vigência: 
01.10.2021 a 30.09.2022. Valor: R$ 
44.535,00; LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 053/2021: Data: 29/09/2021; 
Contratada: PROGENÉTICA IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 
71.639.363/0001-10; Objeto: For-
necimento de 370 (trezentos e se-
tenta) unidades de sêmen; Valor: R$ 
15.825,00; Vigência: 29.09.2021 a 
28.09.2022; Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 007/2021. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal.

CAIÇARA

Cultura gaúcha 
é valorizada em 
ações nas escolas
Para comemorar o 20 de se-

tembro e a Revolução Far-
roupilha, as escolas da rede 
municipal de ensino de Caiçara 
comemoraram o Dia do Gaúcho, 
com o intuito de valorizar e enal-
tecer os valores, usos, costumes, 
folclore e o tradicionalismo, e ain-
da, fortalecer os ideais de liber-
dade, igualdade e humanidade, 
que desde a época da Revolução 
Farroupilha são almejados pelo 
povo rio-grandense.

A partir disso, os professo-
res, durante todo este mês de 
setembro, desenvolveram diver-
sas atividades voltadas à cultura 
gaúcha, valorizando a tradição, 

lembrando das pessoas que lu-
taram por esses ideais, sempre 
respeitando as diferenças e com 
um olhar pedagógico.

As escolas também rece-
beram a visita do prendado de 
prendas e peões da gestão de 
2019/2021 do CTG Sentinela da 
Coxilha, como também, peões e 
prendas que representam o mu-
nicípio na 28ª Região Tradiciona-
lista. Na ocasião, eles realizaram 
uma palestra sobre a origem da 
Semana Farroupilha, a patrona 
dos festejos farroupilhas 2021, 
os símbolos cívicos e ecológicos 
do Rio Grande do Sul, brinquedos 
e a indumentária gaúcha.

Escolas também receberam a visita do prendado de prendas e peões 
da gestão de 2019/2021 do CTG Sentinela da Coxilha

Prefeitura de Caiçara/Divulgação


